СОВЕТ  АЙДАРОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
ТЮЛЯЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ  ТАТАРСТАН

                                                             РЕШЕНИЕ
тринадцатого заседания четвертого созыва

«10» марта 2022 г.                              № 44                                      д. Айдарово

О внесении изменений в Положение
о муниципальной службе в Айдаровском
сельском поселении Тюлячинского
муниципального района Республики Татарстан,
утвержденное решением Совета  Айдаровского
сельского поселения Тюлячинского
муниципального района Республики Татарстан
от  10.06. 2016 г. № 31

      Рассмотрев протест прокурора Тюлячинского района Республики Татарстан от 04.02.2022 г. № 02-08-01-2022, в соответствии с Федеральным  законом от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Кодексом Республики Татарстан о муниципальной службе, Совет Айдаровского  сельского поселения Тюлячинского муниципального района Республики Татарстан, решил:
1. Внести в Положение о муниципальной службе в Айдаровском сельском поселении Тюлячинского муниципального района Республики Татарстан (далее по тексту – Положение), утвержденное решением Совета  Айдаровского сельского поселения Тюлячинского муниципального района Республики Татарстан от 10.06.2016г.  № 31 (в редакции решений от 29.05.2017 № 61, от 03.06.2017 № 62,  от20.12.2017 № 85, от 20.12.2018 № 119, от 06.02.2019 № 120, от 11.09.2019 № 136/1, от 12.03.2021 № 14, от 15.11.2021 № 27) изменения изложив в следующем содержании:
1.1.часть 9 пункта 3 главы 5 изложить в следующем содержании:
«9) сообщать в письменной форме представителю нанимателя (работодателю) о прекращении гражданства Российской Федерации либо гражданства (подданства) иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе, в день, когда муниципальному служащему стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства (подданства) иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе;»;
1.2. главу 5 пункта 3 дополнить частью 9.1. в следующем содержании:
«9.1) сообщать в письменной форме представителю нанимателя (работодателю) о приобретении гражданства (подданства) иностранного государства либо получении вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина на территории иностранного государства, в день, когда муниципальному служащему стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня приобретения гражданства (подданства) иностранного государства либо получения вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина на территории иностранного государства;»;
1.3. часть 6 пункта 1 главы 29 изложить в следующем содержании:
«6) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства (подданства) иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе;»;
1.4.  часть 7 пункта 1 главы 29 изложить в следующем содержании:
«7) наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина на территории иностранного государства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;
1.5. главу 29 дополнить частью 4 в следующем содержании:
«4. Муниципальный служащий, являющийся руководителем органа местного самоуправления, аппарата избирательной комиссии муниципального образования, заместитель указанного муниципального служащего в целях исключения конфликта интересов не могут представлять интересы муниципальных служащих в выборном профсоюзном органе данного органа местного самоуправления, аппарата избирательной комиссии муниципального образования в период замещения ими соответствующей должности.»;
1.6. Положение дополнить главой 30 «глава 30. О требованиях по прохождению муниципальной службы, в связи с гражданством (подданством) иностранного государства либо при наличии вида на жительство»:
«Глава 30. О требованиях по прохождению муниципальной службы, в связи с гражданством (подданством) иностранного государства либо при наличии вида на жительство.
1. Муниципальные служащие, должностные лица и работники, которые на день вступления в силу Федерального закона от 30.04.2021 № 116-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее по тексту – Федеральный закон от 30.04.2021 № 116-ФЗ) имеют гражданство (подданство) иностранного государства либо вид на жительство или иной документ, подтверждающий право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, и в отношении которых законодательными актами Российской Федерации, измененными Федеральным законом от 30.04.2021 № 116-ФЗ, устанавливается требование сообщать по месту прохождения службы (работы) сведения о приобретении гражданства (подданства) иностранного государства либо получении вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, обязаны сообщить соответствующим должностным лицам такие сведения в течение десяти дней со дня вступления в силу Федерального закона от 30.04.2021 № 116-ФЗ.
2. Муниципальные служащие, должностные лица и работники, указанные в части 1 настоящей статьи, могут продолжить проходить службу (работать) на замещаемых ими должностях до 1 января 2023 года при условии представления в течение двадцати дней со дня вступления в силу Федерального закона от 30.04.2021 № 116-ФЗ соответствующему должностному лицу документов, подтверждающих намерение прекратить гражданство (подданство) иностранного государства или право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства. Муниципальные служащие, должностные лица и работники, не представившие в указанный срок таких документов, подлежат освобождению от замещаемых должностей и увольнению со службы (с работы).
3. Муниципальные служащие, должностные лица и работники, указанные в части 1 настоящей статьи, представившие соответствующему должностному лицу документы, предусмотренные частью 2 настоящей статьи, также обязаны представить документы, подтверждающие прекращение гражданства (подданства) иностранного государства или права на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, в день получения таких документов, но не позднее пяти рабочих дней со дня прекращения гражданства (подданства) иностранного государства или права на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства.
4. С 1 января 2023 года муниципальные служащие, должностные лица и работники, указанные в части 1 настоящей статьи, не представившие документы, подтверждающие прекращение гражданства (подданства) иностранного государства или права на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, подлежат освобождению от замещаемых должностей и увольнению со службы (с работы).».
1.7.в пункте 1 главы 6 после слова «поселении,» дополнить словами «муниципальном округе,»;
2. Настоящее решение вступает в силу согласно действующему законодательству.

Глава Айдаровского сельского поселения
Тюлячинского муниципального района РТ                                      Р.Р.Хазиев